
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VII Nº 009 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO....................................................01
DECRETO................................................................................01
PORTARIAS.............................................................................01

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/013/2018. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa ENCIZA ENGE-
NHARIA CIVIL LTDA. 
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços. 
OBJETO: A contratação de empresa de engenharia para execu-
ção dos serviços de pavimentação asfáltica em AAUQ (Areia-
-Asfalto Usinado a Quente), meio-fio e sarjeta, na Sede e Zona 
Rural do Município de Lima Campos-MA, conforme especifi-
cações contidas na licitação na modalidade Tomada de Preços 
n° 013/2018. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 1.057.738,65 (hum milhão, cinquenta e sete mil, 
setecentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos).    
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da presente contratação correrão por 
conta dos recursos específicos consignados no orçamento da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA, classificada confor-
me abaixo especificado:
Dotação orçamentária:
UNI. ORÇAMENTÁRIA: 0801 – Sec. Mun. de Infraestrutura 
e Urbanismo
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 15.451.0057
PROJ. ATIVIDADE: 1.036 – Drenagem, Pavimentação Asfálti-
ca, Meio Fio e Sarjetas no Município
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
SIGNATÁRIOS: Sr. Jailson Fausto Alves, Prefeito Municipal, 
Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária Municipal de Admi-
nistração e Sr. José Ribamar Pereira Braga, Secretário Municipal 
de Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e o Sr. José Má-
rio Sanches, Procurador, pela Contratada.    
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 11 de janeiro de 2019.
Guilherme Antônio de Lima Mendonça

Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

DECRETO N° 11 01 001/2019
                       Decreto Feriado que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART. 1°- Fica decretado Feriado Municipal, o dia 15 de janeiro 
do corrente ano, terça-feira, em virtude do aniversário da eman-
cipação política de Lima Campos, nos termos da Lei n° 225/84 
de 21 de dezembro de 1984.
ART.2° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE - SE E CUMPRA.
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA) em 11 
de janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal.

PORTARIAS

Portaria n° 11 01 001/2019      
            Transfere Funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a Senhora Maria das Graças Monteiro 
Cavalcante, funcionária do quadro permanente desta municipa-
lidade, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, da Creche Pingo de Gente para a Unidade Escolar 
José Adeodato Cavalcante a partir desta data. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 11 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 11 01 002/2019      
            Transfere Funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a Senhora Francisca Fidelis Amaro 
Oliveira, funcionária do quadro permanente desta municipali-
dade, na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, da Escola Especializada Maria Luna dos Santos para 
a Creche Pingo de gente a partir desta data. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 11 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 11 01 003/2019      
            Transfere Funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:



          SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 2019                                                                           DIÁRIO MUNICIPAL  2
ART.1° - Fica transferida a Senhora Karine de Cristian Gama 
Santos, funcionária do quadro permanente desta municipalida-
de, na função de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, da Unidade Escolar Zilmar Alves Figueiredo para a 
Creche Pingo de gente a partir desta data. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 11 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 11 01 004/2019      
            Transfere Funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a Senhora Jusceane Melo Feitosa, fun-
cionária do quadro permanente desta municipalidade, na função 
de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, da 
Unidade Escolar Zilmar Alves Figueiredo para a Creche Pingo 
de gente a partir desta data. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 11 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 11 01 005/2019      
            Transfere Funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a Senhora Jaidê Rocha Araújo, fun-
cionária do quadro permanente desta municipalidade, na função 
de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, da 
Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante para a Creche Pingo 
de gente a partir desta data. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 11 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 11 01 006/2019      
            Transfere Funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a Senhora Marly Vieira Beserra, fun-
cionária do quadro permanente desta municipalidade, na função 
de Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, da 
Unidade Escolar José Adeodato Cavalcante para a Creche Pingo 
de gente a partir desta data. 
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 11 de Janeiro de 2019.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração


